
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 474 DEL 19/11/2024

Oggetto:  ACQUISIZIONE IN PROPRIETA’ AUTOVETTURA KIA NIRO TRAMITE RISCATTO 
DAL NOLEGGIO.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E 
N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(SP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, a decorrere dal 09/12/2024, scadrà il contratto stipulato con l’impresa Arval 
Service Lease Italia di Scandicci (FI) relativo al noleggio dell’autovettura di rappresentanza Kia 
Niro  berlina  targata  FZ500SE,  ad  uso  esclusivo  della  direzione  aziendale,  discendente  da 
adesione  alla  convenzione  ARIA  “Veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  – 
ARCA_2019_097”;
CONSIDERATO che l’autovettura in argomento risulta pienamente rispondente alle necessità 
aziendali  e rispetta i requisiti di legge richiesti per le auto di rappresentanza, di cui all’art. 2, 
comma 1, D.L. 98/2011, tuttora vigente, secondo cui “…la cilindrata delle auto di servizio non 
può superare i 1.600 cc…”;
VALUTATA l’opportunità di riscatto dell’automezzo in argomento alla scadenza contrattuale;
VISTE:
- la nota mail del 17/09/2024 con la quale ATS Insubria ha chiesto all’impresa Arval Service 

Lease  Italia  di  Scandicci  (FI) la  quantificazione  per  il  riscatto  dell’autovettura  in 
argomento;

- l’offerta, allegata in atti, presentata in data 20/09/2024 dall’impresa Ariel Car divisione di 
Eco Program Flotte Spa di Tortona (AL), partner ufficiale di Arval  Service Lease Italia di 
Scandicci (FI) che prevede un prezzo di riscatto pari a € 15.200,00 comprensivo di IVA, 
garanzia ed escluso il passaggio di proprietà;

- la nota mail pervenuta dall’impresa  Arval Service Lease Italia di  Scandicci (FI), in data 
08/11/2024, che conferma il  rapporto di  partnership aziendale tra Arval Service Lease 
Italia di  Scandicci  (FI)  e Ariel Car divisione di Eco Program Flotte Spa di Tortona (AL), 
operatore economico con cui verrà stipulato il contratto di riscatto;

- il  parere  espresso  dal  Coordinatore  del  servizio  autisti  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato,  Sig.  Cigardi  Armando,  in  data  13/11/2024,  relativo  alla 
congruità del prezzo offerto dall’impresa rispetto alle quotazioni di mercato ed allo stato 
di manutenzione e conservazione del mezzo;

- la proposta di acquisto, datata 23/10/2024 allegata in atti, inoltrata dall’impresa Ariel Car 
divisione di Eco Program Flotte Spa di Tortona (AL), per l’autovettura sopra richiamata che 
prevede un costo totale di € 15.843,00 comprensivo di IVA, garanzie e spese di passaggio 
di proprietà;

VERIFICATA la disponibilità delle fonti di finanziamento a copertura dell’acquisto in proprietà 
dell’automezzo sopra dettagliato;
RITENUTO, pertanto, di:
- procedere, per le motivazioni  sopra espresse, all’acquisto  di  n.  1 autovettura Kia Niro 

berlina  targata  FZ500SE,  ad  uso  esclusivo  della  direzione  aziendale,  tramite  riscatto 
dall’impresa  all’impresa Ariel  Car divisione di  Eco Program Flotte Spa di  Tortona (AL), 
partner ufficiale di Arval Service Lease Italia di Scandicci (FI),  per un importo totale di € 
15.843,00 (comprensivo di IVA, garanzie e spese di passaggio di proprietà presso il PRA di 
competenza, che verrà effettuato da parte dall’impresa);

- confermare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

- individuare  ai  sensi  dell’art. 114 del  D.Lgs.  36/2023, Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto,  il  Collaboratore Amministrativo della S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Simona Pasquale;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  15.843,00 
(comprensivo di IVA, garanzie e spese di passaggio di proprietà),  è reso disponibile dal Piano 
Investimenti  anno 2024 – DGR  2457/2024  – causale ST1 ed  è annotato ai  conti  di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

Pagina 2 di 4



DETERMINA

per le ragioni espresse:

1 di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all’acquisto di n. 1 autovettura Kia Niro 
berlina  targata  FZ500SE,  ad  uso  esclusivo  della  direzione  aziendale,  tramite  riscatto 
dall’impresa  all’impresa Ariel  Car divisione di  Eco Program Flotte Spa di  Tortona (AL), 
partner ufficiale di Arval Service Lease Italia di Scandicci (FI),  per un importo totale di € 
15.843,00 (comprensivo di IVA, garanzie e spese di passaggio di proprietà presso il PRA di 
competenza, che verrà effettuato da parte dall’impresa);

2 di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023, Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

3 di  nominare  ai  sensi  dell’art. 114 del  D.Lgs.  36/2023, Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto,  il  Collaboratore Amministrativo della S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Simona Pasquale;

4 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  15.843,00 
(comprensivo di   IVA, garanzie e spese di passaggio di proprietà),  è reso disponibile dal 
Piano Investimenti anno 2024 – DGR 2457/2024 – causale ST1 ed è annotato ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatari del provvedimento:
-Struttura: DIREZIONE GENERALE
-Centro di Costo: 51D000000 (nell’ipotesi di spesa) – UDP 1005

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,

PROVVEDITORATO-ECONOMATO
dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE : IL DIRETTORE PROPONENTE /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 3 di 4



OGGETTO: ACQUISIZIONE IN PROPRIETA’ AUTOVETTURA KIA NIRO TRAMITE RISCATTO 
DAL NOLEGGIO.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024

conto n. 1020610 - AUTOMEZZI € 15.843,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 15/11/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

